

令和3年度

決算報告書

自令和3年4月1日

至令和4年3月31日

I 貸借対照表

II 正味財産増減計算書

III 正味財産増減計算書内訳表

IV 財務諸表に対する注記

V 附属明細書

VI 財産目録

一般社団法人日本繊維製品消費科学会

大阪府大阪市北区天満橋二丁目2番7号

アルカディーナ天満橋リバーサイド403

第2号議案

貸借対照表

2022年（令和4年）3月31日現在

一般社団法人日本繊維製品消費科学会

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,803,619	6,355,851	△ 552,232
未収金	13,000	167,000	△ 154,000
前払費用	28,492	28,492	0
流動資産合計	5,845,111	6,551,343	△ 706,232
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	6,451,176	6,146,273	304,903
学術奨励基金引当預金	8,444,383	8,444,311	72
減価償却引当資産	1,264,655	986,034	278,621
資料刊行引当預金	3,040,000	3,040,000	0
若手育成基金預金	359,129	359,335	△ 206
60周年記念事業積立金	10,000,000	10,000,000	0
特定資産合計	29,559,343	28,975,953	583,390
(3) その他固定資産			
土地	29,392,757	29,392,757	0
建物	9,256,233	9,461,927	△ 205,694
建物附属設備	298,836	328,944	△ 30,108
什器備品	3	3	0
一括償却資産	42,812	85,624	△ 42,812
その他固定資産合計	38,990,641	39,269,255	△ 278,614
固定資産合計	73,549,984	73,245,208	304,776
資産合計	79,395,095	79,796,551	△ 401,456
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	236,174	△ 236,174
前受金	328,000	484,000	△ 156,000
前受会費	431,250	511,500	△ 80,250
預り金	154,069	63,250	90,819
仮受金	34,220	26,000	8,220
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	1,017,539	1,390,924	△ 373,385
2. 固定負債			
退職給付引当金	6,451,176	6,146,184	304,992
固定負債合計	6,451,176	6,146,184	304,992
負債合計	7,468,715	7,537,108	△ 68,393
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	11,897,300	11,897,300	0
（うち基本財産への充当額）	（ 5,000,000 ）	（ 5,000,000 ）	（ 0 ）
（うち特定資産への充当額）	（ 0 ）	（ 0 ）	（ 0 ）
2. 一般正味財産			
（うち基本財産への充当額）	（ 0 ）	（ 0 ）	（ 0 ）
（うち特定資産への充当額）	（ 23,108,167 ）	（ 22,829,680 ）	（ 278,487 ）
正味財産合計	71,926,380	72,259,443	△ 333,063
負債及び正味財産合計	79,395,095	79,796,551	△ 401,456

正味財産増減計算書

2021年（令和3年）4月1日から2022年（令和4年）3月31日まで

一般社団法人日本繊維製品消費科学会

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	299	400	△ 101
基本財産受取利息	299	400	△ 101
受取会費	11,389,000	12,072,470	△ 683,470
正会員受取会費	4,927,000	5,386,470	△ 459,470
学生会員受取会費	102,000	86,000	16,000
維持会員受取会費	3,600,000	3,600,000	0
賛助会員受取会費	2,760,000	3,000,000	△ 240,000
事業収益	12,051,782	10,266,275	1,785,507
臨時会費	6,416,600	5,046,800	1,369,800
実践アパレル講座「洗淨・クリー」入門	289,500	344,800	△ 55,300
実践アパレル講座「人工皮革・合成皮革」入門	391,800	440,300	△ 48,500
クリーニングに関する情報セミナー(web)	275,100	0	275,100
快適性・健康を考えるシンポジウム	727,200	945,500	△ 218,300
年次大会	1,855,600	2,110,400	△ 254,800
消費科学講座 (web)	2,286,800	1,205,800	1,081,000
ファッション造形学セミナー	213,200	0	213,200
消費性能試験法講習会 (web)	377,400	0	377,400
広告料	3,037,000	1,936,000	1,101,000
学会誌広告	1,992,000	1,936,000	56,000
年次大会要旨集広告	1,045,000	0	1,045,000
学会誌	2,456,890	3,096,385	△ 639,495
購読料	1,298,040	1,408,125	△ 110,085
報文掲載料	930,000	1,590,000	△ 660,000
資料・研究	180,000	75,000	105,000
解説別刷作成代	48,850	23,260	25,590
資料	141,292	187,090	△ 45,798
出版・書籍販売	141,292	187,090	△ 45,798
支部事業	0	0	0
関東支部	0	0	0
東海支部	0	0	0
中・四国支部	0	0	0
受取補助金等	0	2,000,000	△ 2,000,000
雑収益	135,414	293,548	△ 158,134
受取利息	367	472	△ 105
雑収益	396	158,078	△ 157,682
複写分配金	134,651	134,998	△ 347
経常収益計	23,576,495	24,632,693	△ 1,056,198
(2) 経常費用			
事業費	18,889,927	18,541,360	348,567
給料手当	8,574,236	8,616,006	△ 41,770
法定福利費	942,448	948,592	△ 6,144
福利厚生費	16,246	17,970	△ 1,724
退職給付費用	243,994	204,672	39,322
旅費交通費	13,927	38,472	△ 24,545
通信運搬費	1,471,665	1,252,476	219,189
懇親会費	42,391	0	42,391
消耗品費	114,573	58,290	56,283
印刷製本費	5,134,477	5,159,907	△ 25,430
会議費	59,886	36,833	23,053
支払報酬	1,179,672	1,113,174	66,498
租税公課	23,114	126,940	△ 103,826
支払手数料	17,835	24,490	△ 6,655
事務所費	267,432	206,272	61,160
減価償却費	188,642	188,642	0
雑費	0	24,525	△ 24,525

科 目	当年度	前年度	増 減
学会賞費	345,753	453,699	△ 107,946
論文賞費	100,000	0	100,000
年度賞費	50,000	50,000	0
奨励賞費	0	200,000	△ 200,000
研究奨励金費	0	120,000	△ 120,000
学会賞運営費	194,363	83,699	110,664
通信運搬費	1,390	0	1,390
フロンティア賞	147,867	38,060	109,807
フロンティア賞運営費	1,540	0	1,540
フロンティア賞費	146,327	38,060	108,267
エキスポジションアワード費	105,769	32,340	73,429
管理費	4,949,631	4,772,854	176,777
給料手当	2,143,561	2,154,002	△ 10,441
法定福利費	235,613	237,148	△ 1,535
福利厚生費	4,062	4,494	△ 432
退職給付費用	60,998	51,169	9,829
理事会運営費	183,402	77,820	105,582
旅費交通費	25,020	970	24,050
通信運搬費	466,661	515,200	△ 48,539
消耗品費	291,521	351,298	△ 59,777
印刷製本費	540	0	540
租税公課	5,779	31,736	△ 25,957
光熱水道費	141,896	153,733	△ 11,837
事務所費	66,858	51,568	15,290
支払手数料	44,032	47,869	△ 3,837
コンサルタント費	506,000	429,000	77,000
メンテナンス費	140,800	81,950	58,850
PCソフト関係費	246,298	84,128	162,170
諸会費	179,000	154,000	25,000
減価償却費	89,972	89,972	0
雑費	117,618	256,797	△ 139,179
経常費用計	23,839,558	23,314,214	525,344
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 263,063	1,318,479	△ 1,581,542
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 263,063	1,318,479	△ 1,581,542
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 263,063	1,318,479	△ 1,581,542
法人税、事業税及び住民税	70,000	140,000	△ 70,000
当期一般正味財産増減額	△ 333,063	1,178,479	△ 1,511,542
一般正味財産期首残高	60,362,143	59,183,664	1,178,479
一般正味財産期末残高	60,029,080	60,362,143	△ 333,063
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	11,897,300	11,897,300	0
指定正味財産期末残高	11,897,300	11,897,300	0
III 正味財産期末残高	71,926,380	72,259,443	△ 333,063

正味財産増減計算書内訳書

2021年（令和3年）4月1日から2022年（令和4年）3月31日まで

一般社団法人日本繊維製品消費科学会

（単位：円）

科 目	実施事業等会計			その他会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
	継1(行事)	継2(学会誌)	小計	支部			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	0	0	299	0	299
基本財産受取利息	0	0	0	0	299	0	299
受取会費	0	0	0	0	11,389,000	0	11,389,000
正会員受取会費	0	0	0	0	4,927,000	0	4,927,000
学生会員受取会費	0	0	0	0	102,000	0	102,000
維持会員受取会費	0	0	0	0	3,600,000	0	3,600,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	2,760,000	0	2,760,000
事業収益	7,466,600	4,585,182	12,051,782	0	0	0	12,051,782
臨時会費	6,416,600	0	6,416,600	0	0	0	6,416,600
実践アバレル講座「洗淨・クリー」入門	289,500	0	289,500	0	0	0	289,500
実践アバレル講座「人皮・合皮」入門	391,800	0	391,800	0	0	0	391,800
クリーニング情報セミナー(web)	275,100	0	275,100	0	0	0	275,100
快適性・健康を考えるシンポジウム	727,200	0	727,200	0	0	0	727,200
年次大会	1,855,600	0	1,855,600	0	0	0	1,855,600
消費科学講座 (web)	2,286,800	0	2,286,800	0	0	0	2,286,800
ファッション造形学セミナー	213,200	0	213,200	0	0	0	213,200
消費性能試験法講習会 (web)	377,400	0	377,400	0	0	0	377,400
広告料	1,045,000	1,992,000	3,037,000	0	0	0	3,037,000
学会誌広告	0	1,992,000	1,992,000	0	0	0	1,992,000
年次大会要旨集広告掲載料	1,045,000	0	1,045,000	0	0	0	1,045,000
学会誌	0	2,456,890	2,456,890	0	0	0	2,456,890
購読料	0	1,298,040	1,298,040	0	0	0	1,298,040
報文掲載料	0	930,000	930,000	0	0	0	930,000
資料・研究	0	180,000	180,000	0	0	0	180,000
解説別刷作成代	0	48,850	48,850	0	0	0	48,850
資料	5,000	136,292	141,292	0	0	0	141,292
出版・書籍販売	5,000	136,292	141,292	0	0	0	141,292
支部事業	0	0	0	0	0	0	0
関東支部	0	0	0	0	0	0	0
東海支部	0	0	0	0	0	0	0
中・四国支部	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	14	135,400	0	135,414
受取利息	0	0	0	14	353	0	367
雑収益	0	0	0	0	396	0	396
複写分配金	0	0	0	0	134,651	0	134,651
経常収益計	7,466,600	4,585,182	12,051,782	14	11,524,699	0	23,576,495
(2) 経常費用							
事業費	7,414,870	11,304,927	18,719,797	170,130	0	0	18,889,927
給料手当	4,287,118	4,287,118	8,574,236	0	0	0	8,574,236
法定福利費	471,224	471,224	942,448	0	0	0	942,448
福利厚生費	8,123	8,123	16,246	0	0	0	16,246
退職給付費用	121,997	121,997	243,994	0	0	0	243,994
旅費交通費	6,975	6,160	13,135	792	0	0	13,927
通信運搬費	276,560	1,192,897	1,469,457	2,208	0	0	1,471,665
懇親会費	29,536	12,855	42,391	0	0	0	42,391
消耗品費	111,539	0	111,539	3,034	0	0	114,573
印刷製本費	369,750	4,764,727	5,134,477	0	0	0	5,134,477
会議費	6,816	41,300	48,116	11,770	0	0	59,886
支払報酬	874,809	155,082	1,029,891	149,781	0	0	1,179,672
租税公課	11,557	11,557	23,114	0	0	0	23,114

科 目	実施事業等会計			その他会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
	継1(行事)	継2(学会誌)	小計	支部			
支払手数料	11,440	3,850	15,290	2,545	0	0	17,835
事務所費	133,716	133,716	267,432	0	0	0	267,432
減価償却費	94,321	94,321	188,642	0	0	0	188,642
雑費	0	0	0	0	0	0	0
学会賞費	345,753		345,753	0	0	0	345,753
年度賞	100,000	0	100,000	0	0	0	100,000
奨励賞	50,000	0	50,000	0	0	0	50,000
研究奨励金	0	0	0	0	0	0	0
論文賞	0	0	0	0	0	0	0
学会賞運営費	194,363	0	194,363	0	0	0	194,363
通信費運搬費	1,390	0	1,390	0	0	0	1,390
フロンティア賞費	147,867	0	147,867	0	0	0	147,867
フロンティア賞運営費	1,540	0	1,540	0	0	0	1,540
フロンティア賞費	146,327	0	146,327	0	0	0	146,327
エキスポポジションアワード費	105,769	0	105,769	0	0	0	105,769
管理費	0	0	0	0	4,949,631	0	4,949,631
給料手当	0	0	0	0	2,143,561	0	2,143,561
法定福利費	0	0	0	0	235,613	0	235,613
福利厚生費	0	0	0	0	4,062	0	4,062
退職給付費用	0	0	0	0	60,998	0	60,998
理事会運営費	0	0	0	0	183,402	0	183,402
旅費交通費	0	0	0	0	25,020	0	25,020
通信運搬費	0	0	0	0	466,661	0	466,661
消耗品費	0	0	0	0	291,521	0	291,521
印刷製本費	0	0	0	0	540	0	540
租税公課	0	0	0	0	5,779	0	5,779
光熱水道費	0	0	0	0	141,896	0	141,896
事務所費	0	0	0	0	66,858	0	66,858
支払手数料	0	0	0	0	44,032	0	44,032
コンサルタント費	0	0	0	0	506,000	0	506,000
メンテナンス費	0	0	0	0	140,800	0	140,800
PCソフト関係費	0	0	0	0	246,298	0	246,298
諸会費	0	0	0	0	179,000	0	179,000
減価償却費	0	0	0	0	89,972	0	89,972
雑費	0	0	0	0	117,618	0	117,618
経常費用計	7,414,870	11,304,927	18,719,797	170,130	4,949,631	0	23,839,558
評価損益等調整前当期経常増減額	51,730	△ 6,719,745	△ 6,668,015	△ 170,116	6,575,068	0	△ 263,063
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	51,730	△ 6,719,745	△ 6,668,015	△ 170,116	6,575,068	0	△ 263,063
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	14,781	△ 14,781	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	51,730	△ 6,719,745	△ 6,668,015	△ 155,335	6,560,287	0	△ 263,063
法人税、事業税及び住民税	12,700	55,600	68,300	0	1,700	0	70,000
当期一般正味財産増減額	39,030	△ 6,775,345	△ 6,736,315	△ 155,335	6,558,587	0	△ 333,063
一般正味財産期首残高	88,097,579	△ 43,646,789	44,450,790	2,216,875	13,694,478	0	60,362,143
一般正味財産期末残高	88,136,609	△ 50,422,134	37,714,475	2,061,540	20,253,065	0	60,029,080
II 指定正味財産増減の部							
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	5,000,000	0	5,000,000	0	6,897,300	0	11,897,300
指定正味財産期末残高	5,000,000	0	5,000,000	0	6,897,300	0	11,897,300
III 正味財産期末残高	93,136,609	△ 50,422,134	42,714,475	2,061,540	27,150,365	0	71,926,380

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
建物・建物附属設備・什器備品は定額法によっている。
一括償却資産については、3年間の均等償却によっている。
- (2) 引当金の計上基準
退職給付引当金… 職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。
- (3) 消費税の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	6,146,273	304,903	0	6,451,176
学術奨励基金引当預金	8,444,311	72	0	8,444,383
減価償却引当資産	986,034	278,621	0	1,264,655
資料刊行引当預金	3,040,000	0	0	3,040,000
若手育成基金預金	359,335	0	206	359,129
60周年記念事業積立金	10,000,000	0	0	10,000,000
小 計	28,975,953	583,596	206	29,559,343
合 計	33,975,953	583,596	206	34,559,343

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	(5,000,000)	(0)	(—)
小 計	5,000,000	(5,000,000)	(0)	(—)
特定資産				
退職給付引当資産	6,451,176	(0)	(0)	(6,451,176)
学術奨励基金引当預金	8,444,383	(0)	(8,444,383)	(—)
減価償却引当資産	1,264,655	(0)	(1,264,655)	(—)
資料刊行引当預金	3,040,000	(0)	(3,040,000)	(—)
若手育成基金預金	359,129	(0)	(359,129)	(—)
60周年記念事業積立金	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(—)
小 計	29,559,343	(0)	(23,108,167)	(6,451,176)
合 計	34,559,343	(5,000,000)	(23,108,167)	(6,451,176)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
土地	29,392,757		29,392,757
建物	10,284,703	1,028,470	9,256,233
建物附属設備	449,376	150,540	298,836
什器備品	1,016,660	1,016,657	3
一括償却資産	128,436	85,624	42,812
合 計	41,271,932	2,281,291	38,990,641

5. 実施事業資産の状況について

実施事業資産の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高
土地	23,514,206
建物	7,404,986
建物附属設備	239,069
什器備品	2
合 計	31,158,263

2021年度（令和3年度）事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

2022年（令和4年） 5月

一般社団法人 日本繊維製品消費科学会

財産目録

2022年（令和4年）3月31日現在

一般社団法人日本繊維製品消費科学会

（単位：円）

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	110,353	
		本部		103,581	
		支部		6,772	
	預金	普通預金	三菱UFJ銀行天満支店	運転資金として	3,967,169
			三菱UFJ信託銀行梅田支店		2,871,284
			支部・普通預金		64,254
			振替貯金	運転資金として	1,031,631
	ゆうちょ銀行天神橋三郵便局		1,726,097		
	支部・振替貯金		960,046		
未収金			臨時会費収入	13,000	
前払費用			JTCC年会費他	28,492	
流動資産合計				5,845,111	
(固定資産)	基本財産			5,000,000	
	定期預金(指定)	三菱UFJ信託銀行梅田支店	法人の基本財産	5,000,000	
	特定資産	退職給付引当資産	三菱UFJ銀行天満支店他	退職金支給の財源とするために保有している。	29,559,343
		学術奨励基金引当預金	三菱UFJ銀行天満支店	継続事業の財源とするために保有している。	6,451,176
		減価償却引当資産	三菱UFJ銀行天満支店		8,444,383
		資料刊行引当預金	三菱UFJ銀行天満支店他		1,264,655
	その他固定資産	若手育成基金預金	ゆうちょ銀行天神橋三郵便局		3,040,000
		60周年記念事業積立金	三菱UFJ信託銀行梅田支店		359,129
		土地	大阪市北区天満橋2丁目2-7-403	事務所	10,000,000
		建物	大阪市北区天満橋2丁目2-7-403	事務所	38,990,641
		建物附属設備	電気設備工事		29,392,757
		什器備品	コピー機、コンピュータ		9,256,233
		一括償却資産	パソコン		298,836
				3	
				42,812	
固定資産合計				73,549,984	
資産合計				79,395,095	
(流動負債)	前受金		2022年度年次大会要旨集	328,000	
	前受会費	正会員会費	広告掲載料他	431,250	
		維持会員会費	会費の前受金	191,250	
		賛助会員会費		120,000	
				120,000	
	預り金		源泉所得税他	154,069	
	仮受金		参加費過納分	34,220	
	未払法人税等		R4.3月期確定分	70,000	
流動負債合計				1,017,539	
(固定負債)	退職給付引当金	職員分	職員の退職給付金の引当金である。	6,451,176	
固定負債合計				6,451,176	
負債合計				7,468,715	
正味財産合計				71,926,380	